ڈبشی صاحب ملوجھی کی سب رس (۱۶۳۵ء) کو اردو ترجمہ نگاری میں اولین کاوش قرار دیتے ہیں۔<sup>(۶۵)</sup> قرآن کریم کے اردو تراجم کا آغاز عبد الصمد صارم کے مطابق مولوی عزیز اللہ عمرنگ اورنگ آبادی کے ترجمہ سے ہوا جس کا نام "چراغ ابدی" ہے، اس ترجمہ کا سال اشاعت ۱۲۲۱ھ<sup>(۶۶)</sup> تاریخی اعتبار سے شاہ عبد القادر رنا کے ترجمہ کو تیسرا اور حکیم شریف خان دہلوی کے ترجمہ کو دوسرا ترجمہ قرار دینا درست نہیں کیونکہ شاہ عبد القادر کے ترجمہ ۱۲۰۵ھ/۱۷۹۰ء کا ہے جبکہ ۱۲۳۰ھ/۱۸۱۳ء ان کا سال وفات ہے جس کو صارم نے اس ترجمہ کا سال اشاعت قرار دیا ہے۔ قاضی اطہر مبارک پوری کے مطابق مہر وک بن رائق نے جو تیسری صدی ہجری اسیویں عیسوی میں الور کے بادشاہ تھے، قرآن کریم کا ہندی زبان میں ترجمہ کیا، (اس زمانہ میں اردو کو ہندی زبان ہی کہاجاتا تھا) مشہور سیاح بزرگ بن شہر یار